Si peculium manumisso non admatur.

53. IDEM lib. 11. Quæstionum.

Si Sticho peculium cum manumitteretur, ademtum non est, videtur 128 concessum, debitoles autem convenire, nisi mandatis sibi actionibus, non potest.

De servis, qui domino debebant, prælegatis.

54. SCÆVOLA lib. 1. Responsorum.

Filiofamilias uno ex heredibus 129 prædia prælegavit, ut instrua erant, cum servis: hi servi domini debitoles fuerunt: Quæsum est, an ceteris heredibus adversus eum actio de peculio competit? Respondit non conipetere.

(120.l.14.inf.de obliqu. & act. (121.arg.l.43.in pr.inf.de adquir.re domin. (122.l.15.in pr.inf.ut legator.seu fideicom.l.21.supr.de judic.l.2.C.de usur.rei judic. (123.l.16.§.ult.l.20.§.17.supr.de hered.petit.l.2.§.3.inf.de hered.vel act.vend. (124.l.1.in pr.supr.de tribut. act. adde l.22.§.fin.inf.solut.matrim. (125.l.10.supr.h.t.l.4.inf.de in rem vers. (126.l.2.C.quando ex facto tutor. (127.l.9.in fin.supr.h.t. (128.l.ult.inf.de manumiss. quæ servis. l.un.C.de pecul.ejus, qui libertat. (129.l.ult.inf.h.t.

Si conventus de peculio vi eximatur.

55. NERATIUS lib. 1. Responsorum.

Is, cum quo de peculio agebam, a te vi exemptus est? Quod tunc, cum vi eximeres, in peculio fuerit, spectari.

Si servus domino expromiserit.

56. PAULUS lib. 2. ad Neratium.

Quod servus meus pro debito meo mihi expromisit, ex peculio deduci debet, & a debito nihilominus debetur. + Sed videamus, ne credendum sit, peculiare fieri nomen ejus, pro quo expromissum est? Paulus: utique, si de peculio agente aliquo deducere velit, illud nomen peculiare facit.

Quo tempore quantitas peculii spectatur.

57. TRYPHONINUS lib. 8. Disputationum.

Si filius, vel servus, cuius nomine dumtaxat de peculio actum est, ante finitum judicium deceperit, id peculium respicietur, quod aliquis eorum, cum moriebatur, habuit. §. 1. Sed eum, qui servum testamento liberum esse jubet, & ei peculium legat, ejus temporis peculium legare intelligi Julianus scribit, quo libertas competit: ideoque omnia incrementa 130 peculii quoquo modo ante aditam hereditatem adquisita ad manumissum pertinere. §. 2. At si quis extraneo 131 peculium servi legaverit, in conjectura voluntatis testatoris questionem esse, & verisimilius esse, id legatum, quod mortis tempore in peculio fuerit, ita ut, quæ ex rebus pecularibus ante aditam hereditatem accesserint, debeantur, veluti partus ancillarum, & foetus pecudum: quæ autem servo donata fuerint, sive (quid) ex operis suis adquisierit, ad legatum non pertinere.

De servis, qui domino debebant, prælegatis.